



PROJETO DE LEI Nº 4/7 DE 2023

A Publicação a posteriormente à Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

Em 10,000 12023

ENTRADA

1 3 SEN. 2023

Ass. do Eunc. COASP

Concede Título de Cidadão Tocantinense ao Senhor Antônio Trabulsi Sobrinho.

ic

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense ao Senhor Antônio Trabulsi Sobrinho.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O desempenho profissional do Senhor Antônio Trabulsi Sobrinho no Estado do Tocantins mostrou-se extremamente dinâmico em sua atuação na iniciativa privada, onde exerceu suas atividades com excelência, contribuindo para o fortalecimento da economia e da escoação rodoviária da produção de insumos no Estado.

Sua atuação como Secretário Municipal da Infraestrutura e Serviços Públicos, que é uma área pertencente à gestão pública municipal de Palmas, tem por finalidade proteger e garantir a manutenção do espaço pertencente ao patrimônio público, por meio de ações programadas, a fim de contribuir com o desenvolvimento da política de infraestrutura e urbanismo do município.





Ademais, atua incansavelmente com vistas ao desenvolvimento do município na gestão dos serviços funerários, de limpeza urbana, manejo de resíduos sólidos, manutenção e melhoramento da infraestrutura pública, buscando a universalização dos serviços com responsabilidade socioambiental.

Neste diapasão, o Sr. Antônio Trabulsi Sobrinho tem representado, com excelência, o seu papel de Cidadão Tocantinense, contribuindo sobremaneira para o crescimento do Estado do Tocantins, motivo pelo qual espero contar com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do Projeto de Lei ora apresentado.

Sala das Sessões, aos 13 dias do mês de setembro de 2023.

EDUARDO MANTOAN

Deputado Estadual





ANEXO

Nascido em 15 de novembro de 1962, o Senhor Antônio Trabulsi Sobrinho é natural de São Luís do Maranhão.

Formou-se em Engenharia Civil pela Universidade Estadual do Maranhão no ano de 1987.

Agropecuarista bem sucedido desde 1999, com atividade na Cidade de Oliveira de Fátima/TO.

Iniciou sua carreira como Engenheiro na Construtora Mota Machado Ltda. entre os anos de 1988 a 1989, transferindo-se, posteriormente para a empresa Algas Engenharia Ltda. entre os anos de 1989 a 1992.

Entre 1992 a 2016 exerceu suas atividades na EIT – Empresa Industrial Técnica S/A.

Chegou no Estado do Tocantins em 26 de janeiro de 1996, vindo transferido pela EIT, da cidade de Presidente Figueiredo - Amazonas, onde trabalhou na construção da BR 174, Trecho Manaus – Boa Vista.

Trabalhou em obras de grande importância no Estado do Tocantins, como na TO – 280 Trecho Natividade – Peixe; TO – 374 Trecho Gurupi – Dueré; BR 242 Trecho Peixe – Paranã – Taguatinga e Projeto de irrigação São João em Porto Nacional:

Atualmente destaca-se como Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos na Capital Palmas, desde julho de 2018.

os

Imprimir





Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins de Palmas - TO Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento:

Pc51ad96260c5fc298e9917cd323dafcdK10137

Autor: EDUARDO MANTOAN

Descrição: Concede Título de Cidadão Tocantinense ao

Senhor Antônio Trabulsi Sobrinho.

Tipo de Proposição: Projeto de Lei da

Casa

Enviada por: EDUARDO MANTOAN

MANTOAN (dep.eduardo.mantoan)

Data de Envio: 13/09/2023 14:08:27

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por meio do sistema SAPL para esta proposição.

EDUARDO/MANTOAN